

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN VI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:19/KH-UBND

Sơn Vi, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân chỉnh trang; xử lý vi phạm trật tự xây dựng, tháo dỡ mái le, mái vẩy và việc thực hiện nội quy hoạt động chợ Sơn Vi năm 2023

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy và chương trình làm việc của UBND xã Sơn Vi năm 2023. UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân chỉnh trang, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, tháo dỡ mái le, mái vẩy, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và việc thực hiện nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về quản lý trật tự chợ Sơn Vi, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, hành lang an toàn đường bộ và việc thực hiện nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.

- Huy động các lực lượng của xã phối hợp với Ban quản lý chợ tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý vi phạm trật tự chợ Sơn Vi, xử lý lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức ra quân thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đạt kết quả cao trong việc xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực hiện nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.

- Bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, dụng cụ để xử lý các trường hợp vi phạm nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Trong Quý I năm 2023.

2. Địa điểm tổ chức ra quân: Tại Chợ Sơn Vi.

3. Nội dung thực hiện: Kiểm tra việc kinh doanh; trật tự xây dựng; vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, hành lang an toàn đường bộ đặc biệt là việc thực hiện nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Trước thời điểm ra quân, UBND xã thực hiện các nội dung:

- Xây dựng kế hoạch ra quân xử lý vi phạm trật tự xây dựng và việc thực hiện nội quy hoạt động chợ Sơn Vi;
- Tổ chức hội nghị, họp Ban quản lý và các thành phần có liên quan để triển khai kế hoạch;
- Rà soát, kiểm tra, lập danh sách các hộ kinh doanh tại chợ Sơn Vi đồng thời tuyên truyền triển khai kế hoạch; nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, khu dân cư để các hộ kinh doanh và nhân dân được biết để thực hiện nghiêm túc theo nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.
- Tổ chức tuyên truyền, đề nghị các hộ kinh doanh ký cam kết thực hiện đúng nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.
- Lập biên bản đối với các hộ kinh doanh cố tình vi phạm không thực hiện theo đúng nội quy hoạt động của chợ.

2. Triển khai ra quân, xử lý vi phạm, lập lại trật tự chợ Sơn Vi.

- Công an xã phối hợp với Công chức Tư pháp xã hoàn thiện hồ sơ, tham mưu cho UBND xã ra quyết định xử lý vi phạm đối với các hộ kinh doanh cố tình không thực hiện.
- Tổ chức ra quân cưỡng chế đối với các hộ kinh doanh cố tình không thực hiện đúng nội quy hoạt động của chợ.
- Các điều kiện cần thiết như việc huy động lực lượng, phương tiện, công tác đảm bảo an ninh trật tự UBND xã sẽ có phương án cụ thể khi tiến hành ra quân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; các Tổ chức Chính trị - xã hội xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người thân, gia đình và cộng đồng dân cư chấp hành nghiêm túc các quy định không vi phạm trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và thực hiện nghiêm túc nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.

2. Công chức địa chính - Xây dựng - Môi trường xã: Phối hợp chặt chẽ với HTX; Ban quản lý chợ kiểm tra, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các thành viên tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự tại khu vực chợ đạt kết quả, mục tiêu đề.

3. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã: cử cán bộ chiến sỹ tham gia để phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng; vệ sinh môi trường và việc thực hiện nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi đồng thời xử lý các trường hợp vi phạm; các

trường hợp chống đối, chống người thi hành công vụ, gây cản trở các lực lượng chức năng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã: Phối hợp kiểm tra và tham mưu, thẩm tra các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến xử phạt vi phạm đối với các hành vi vi phạm trật tự xây dựng; vệ sinh môi trường và việc thực hiện nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.

5. Công chức Văn hóa - xã hội xã: Phối hợp với MTTQ, các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã tuyên truyền, nhắc nhở và hướng dẫn các hộ kinh doanh và nhân dân thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch và nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi. Tổ chức phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh xã về kế hoạch tổ chức ra quân xử lý vi phạm tại khu vực chợ Sơn Vi (*Thời gian thực hiện bắt đầu từ 16h30 ngày 20/02/2023 đến hết ngày 28/02/2023*).

6. Công chức Văn phòng - Thống kê xã: Tham mưu, chuẩn bị các điều kiện, cơ sở, vật chất để thực hiện kế hoạch đồng thời theo dõi công tác ra quân. Qua đó, tham mưu cho UBND xã xem xét đánh giá xếp loại thi đua cuối năm của các cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

7. Đề nghị chi bộ các khu dân cư trên địa bàn xã: Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo khu dân cư, Ban công tác mặt trận và các Đoàn thể ở khu và nhân dân tuyên truyền giáo dục người thân, gia đình và cộng đồng chấp hành nghiêm các quy định không vi phạm trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và thực hiện nghiêm túc nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân chỉnh trang, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, tháo dỡ mái lợp, mái vẩy, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và việc thực hiện nội quy hoạt động của chợ Sơn Vi năm 2023. Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan và các hộ kinh doanh tại chợ Sơn Vi nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (B/c);
- Phòng KTHH huyện (B/c);
- TT Đảng ủy; TTHĐND (B/c);
- Chủ tịch; Các Phó Chủ tịch UBND (C/d);
- MTTQ, các đoàn thể P/H;
- Cán bộ, CC xã (T/h);
- HTX NN; BQL chợ (T/h);
- Trưởng khu DC; Đài TT xã (T/b);
- Lưu VP. (L- b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
K/T.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ánh

